


ILIRIA Nr XXXV

Roberto PERNA. Dhimitér CONDI

HADRIANOPOLIS

Gjaté vitit 2011 u zhvillua njé fushaté me géllim studimin ¢ materialeve t& gjetura
dhe realizimin ¢ hartés arkeologjike. Elementet g2 studinam, me karakter territorial,
duket se pérkufizojng njé kuadgr sipas 18 cilit gjaté periudhés helenistike parapélqehe)
t& zaptoheshin hapésirat kodrinore ose vendet e larta, ku mbrojtja ishte mg e thjeshié.
Shpesh béhet fjalé pér [shatra {ose sona) t& fortifikuara, né disa raste {ortifikime 18
pérmasave (& vogla (posta}, por né pozicione shumé strategjike, NE pertudhén romake
vitrchel mjé tendence pér € zbritur ¢ pér {'u pérgendriar pérgjatd luginds, nc hazé té
njé modeli & i ka fillesat né fund 1 epokés helenistike.

Mga data 1 deri mé 29 korrik 2011 ng gytetin antik té Hadrianopolil u realizuan
gérmimet ¢ pervitshme (Fig. 1y, Qéllimi 1 ktij viti ishie vijimi 1 gérmimeve brenda
gyletit romak, perimetrin ¢ 12 cilit ¢ njohim tashmé, zgjerimi dhe thellimi 1 zonds s€
pérmimeve & kryera deri né vitin 2011 pérballé teatrit, zoné g€ Sshié pjestrisht ¢ zéné
nga njé ndértesé me karakier termal.

Kérkimet u pérgendruan edhe né hetimin ¢ skenis sé teatrit. Mg veganti u sqarua
se vijimésia si ¢ kanalil 1L dhe ¢ atij 1, ndérpritet nga njé devijim, Kanali i paré &shié
realizuar nga dy copa, guri 1& latuara dhe shérbente pér (& sjellé ujé nga sistemni i
shkarkimit q& &shié getur né jug & hanjave; 1 dyti éshig realizuar me materiale 1€
pérdorura edhe né zonin ¢ jashime né peréndim L& bamjave. gjaté shek. 111 pas Kr.
Vazhdimi i gérmimeve béri t& mundur arritjen ¢ niveleve mé té thella té zonds, g€ né

kohén ¢ ngritjes sé ndértesds monumentale 1& banjés termale ishte ndoshta e firé,

Pér sa i takon rendit kronologjik, nga ndértimet ¢ identifikuara mund 1& supozohel
s¢ strukiurat mé 1& hershme i takojné perindhés s& Hadrianit, perindhé gjaté sé cilés
ndodh edhe organizimi 1 fazés s& pard 18 ndérlimeve t& banjés.

Realizimi i kanalit & shkon paralelisht me ndértimin ¢ njé vaske 1€ identifikuar
gjaté vitit 2010 tshi@ pjesé e riorganizimit 1€ zongs q& né aspeklin kronologyik i pérket
shek. V1 p.Kr, kohé giaté s cilds xona piisoi njé riorganizim & pjcsshém & hapésirds
e funksione & reja. Edhe né hapésirén ¢ zEnt nga njé ndértesé né formé katrore —
ndoshia tempull -~ béhet fjalé pér struktura ku Sshté mbéshtetur tempulli, (& cilat kané
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Fig. 1. Hadrianopolis. Pamje ¢ gérnimil.

vijuar 1€ jent funksionale cdhe gati transformimit né kishé 1@ kétij objekti. Gjithashiu,
né plesén jugore, gérmimi ka ndihmuar pér identifikimin e niveleve 1€ rrugés ku
giendeshin strukturat ¢ njé ndériese antike.

Giérmimet u kryen edhe brenda mjedisit 18 tempullit, kryesisht né gendér, ku u
tdentifikua m@ kanal gé pérshkon ndértesén né ményré gjatésore. Kanali paraget disa
faza; e para pérbéhet nga dy parete g€ risistemohen me realizimin e disa trakieve
muresh, g8 ndigen nga njé tjetér risistemim i katit. Pér sa i takon lidhjes nga ana
kronologjike e ndérhyrjeve, mund t& supozojmé se fazat mé t& hershme i pérkasin
periudhis s8 vond flave. BEhet fjalé pir ngritjen e ndértesés dhe & kateve pérkatése.
MNE mungesE 1818 dhénave 18 sakta stratigrafike, (& cilat i presim hga studimi i materialil,
elementet g kemi plr momentin né dispozicion lidhen me riorganizimin ¢ kanaleve
dhe 1E sistemit & kateve me pliaka guri gélgeror, veprimtari 1€ kryera kéto me shumé
gjasa gjaté periudhés s¢ Hadrianit.

Teatri

Giatg gérmimeve 1& vitit 2011 u ndérmorén kérkime arkeologjike edhe né teatér
dhe vecanérisht né zonén e skenis (Fig. 2). Duhet theksuar se zona ¢ kérkimeve
perfshinte nié kuadral me orientimin verilindje, 0@ ményré g tf behe 1 mundur analizimi
i raporteve stratigrafike me strukturén kryesore g8 lidhet me teatrin. Gérmimet béng
1€ mundur nxjermen ¢ disa informacioneve me Téndési mbi historing ¢ hershme 1€
monumentit. Nisur nga koha ¢ ndértimit 1@ Leatrit, ndoshta muri & kufizon skenén né
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Fig. 2, Hadrianopolis. Pamyje e teatrit,

veri bashk# me murin ballor i pérkasin periudhés sé Hadrianit. 5€ njéjtés fazé i pérkasin
cilbe muret e tera ku gjenden vendet {(vrimat) qé shérbenin pér & mbajlur dérrasat ku
mbéshietej skena.

NE njé fazé (& mévonshme, qé i takon shek. 1V pas Kr, ka pasur ndoshta njt
riorganizim t& ndértesés qé ka parashikuar sistermimin ¢ dy mureve pérpara njé blloku
pér t& mbaijtur perden, si dhe mbylljen e harkul g lejonte kalimin né ambicentet ¢ Ljera
qé gjendeshin poshté skenés. Duke nisur nga shek. VI pas Kr., ndértesa éshié braktisur
piesérisht: né skené jang grumbulluar materiale dhe mbetje, ndoshta pjest ¢ ndonjé
akliviteti artizanal, para se 13 ngrihej njé mur i madh gé ndérpret skenén, i cili daton
ndoshta né fund & shek. VI pas Kr.
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